— 1 —

GZ0320240106

穗建规字〔2024〕20 号

广州市住房和城乡建设局关于印发广州市促进

绿色建筑和建筑节能发展资金支持

实施办法的通知

各有关单位：

为贯彻落实我市绿色建筑和建筑节能示范项目的资金支持政

策，根据《广州市绿色建筑和建筑节能管理规定》等有关规定，

现印发《广州市促进绿色建筑和建筑节能发展资金支持实施办

法》，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的问题，请径向广州市

— 2 —

住房和城乡建设局反映。

广州市住房和城乡建设局

2024 年 10 月 22 日

— 3 —

广州市促进绿色建筑和建筑节能发展资金支持

实施办法

第一条 为贯彻绿色发展理念，促进绿色建筑和建筑节能高

质量发展，根据《广东省绿色建筑条例》《广州市绿色建筑和建

筑节能管理规定》等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 市住房城乡建设局负责组织开展全市绿色建筑和建

筑节能发展资金支持工作，编制绿色建筑和建筑节能年度支持资

金预算，确定支持项目等。

市财政局负责统筹绿色建筑和建筑节能资金保障，根据预算

管理相关规定做好指标下达和资金拨付工作。

市散装水泥与建筑节能管理中心根据市住房城乡建设局的委

托负责组织开展项目集中申报、评审等具体工作。

第三条 促进绿色建筑和建筑节能发展资金支持对象为本市

辖区范围内具有良好社会、环境、经济效益及引领示范效应的绿

色建筑、超低能耗建筑、（近）零能耗建筑、零碳建筑、既有公

共建筑节能改造项目和标准编制、科研项目，并经集中申报、专

家评审和社会公示等程序确定。

政府投资和以政府投资为主的项目不在本办法支持范围之

内。

— 4 —

第四条 获得高星级绿色建筑标识的示范项目，二星级绿色

建筑按 50 元／m2 予以补助，单个项目补助金额上限为 50 万元；

三星级绿色建筑按 100 元／m2 予以补助，单个项目补助金额上限

为 100 万元。

第五条 超低能耗建筑示范项目按照 50 元／m2 予以补助；近

零能耗建筑示范项目按照 80 元／m2 予以补助；零能耗建筑和零碳

建筑示范项目按照 100 元／m2 予以补助。单个超低能耗建筑、（近）

零能耗建筑、零碳建筑示范项目补助金额上限为 200 万元。

建筑面积小于 2000 平方米的单体建筑不列入申报范围。

第六条 符合以下条件的既有公共建筑节能改造示范项目按

照 20 元/m2 予以补助：

（一）建筑面积 2万平方米以上，综合节能率达到 10％（含）

以上的公共建筑；

（二）建筑面积 2万平方米以下，综合节能率达到 15％（含）

以上的公共建筑。

单个既有公共建筑节能改造示范项目补助金额上限为 100 万

元。

公共建筑，是指根据《民用建筑设计统一标准》（GB 50352）

规定，供人们进行各种公共活动的建筑。综合节能率，是指改造

项目节能率与改造项目节水率折算成的节能率之和，并依据《公

共建筑节能改造节能量核定导则》予以核算。

第七条 符合国家、省、市产业政策及有关节能减排、绿色

— 5 —

发展、环境保护、循环经济、安全生产等要求的绿色建筑和建筑

节能技术与产品的研发、标准制定等项目，每项目按照不超过 50

万元给予事后资金补助。

第八条 同时符合本办法第四条、第五条、第六条规定的项

目由申报人自行选择类别进行申报，但不可重复申请、享受资金

支持。

享受本发展资金支持的项目不可重复申请享受本级其他财政

资金支持、补助政策以及容积率激励措施。

第九条 绿色建筑和建筑节能资金支持项目按照市住房城乡

建设局每年发布的资金申报通知和申报指南实行年度集中申报。

申报绿色建筑示范项目的，建设单位或业主应当在获得绿色

建筑标识后向市住房城乡建设局提出资金支持申请。

申报超低能耗建筑、（近）零能耗建筑、零碳建筑示范项目

的，建设单位或业主应当在通过项目竣工验收后向市住房城乡建

设局提出资金支持申请。

申报既有公共建筑节能改造示范项目的，改造投资主体应当

在完成既有公共建筑改造且稳定运行一年后向市住房城乡建设局

提出资金支持申请。改造投资主体非业主的，应当取得业主同意

后申报。

申报绿色建筑和建筑节能技术与产品的研发、标准制定等项

目的，应当在项目完成后，由项目完成单位向市住房城乡建设局

提出资金支持申请。

— 6 —

第十条 市住房城乡建设局每年应当根据财政资金相关管理

制度和本办法发布资金申报通知和申报指南，明确资金支持计划

类别、重点方向、申报条件、申报主体、受理时间和申报材料要

求等，并通过市住房城乡建设局网站向社会公开发布。

申报人应当按照年度资金申报通知和申报指南的要求提交绿

色建筑和建筑节能资金支持申报材料。

第十一条 市散装水泥与建筑节能管理中心根据每年项目申

报规模和类型遴选专家组建专家评审小组，专家评审小组应当由

三名及以上单数专家组成。评审专家与被评审项目的申报单位存

在利害关系的，应当回避。专家评审小组应当遵循客观、公平、

公正的原则对申报项目的创新性、先进性、实用性、示范性进行

评审，并对评审结果负责。

通过评审的项目，将通过市住房城乡建设局网站向社会公示。

公示期限不少于 10 个工作日，公示期满并无异议的，列入广州市

绿色建筑和建筑节能发展资金支持计划。

第十二条 市住房城乡建设局应当会同市财政局根据支持计

划编制下一年度发展资金支出预算，在预算批复后按照相关规定

进行资金申请和拨付。

第十三条 申报人以弄虚作假等不正当手段骗取、套取项目

资金的，取消其申报资格，三年内不得再次申报，并由有关部门

依法依规予以处理。

第十四条 本办法自 2025 年 1 月 1 日起施行，有效期 5年。

公开类别：主动公开

──────────────────────────────────────────────────

广州市住房和城乡建设局办公室 2024 年 11 月 5 日印发
──────────────────────────────────────────────────